
 

 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

SALERNO 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per l’affidamento mediante RDO, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett. a)  D.Lgs. 50/2016, del servizio di pulizia dei locali delle sedi di c.so 

Garibaldi, 142/D e di c.so V. Emanuele, 94 dell’ITL di Salerno 

CIG: ZD738551BC 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture e ss.mm.ii. 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 

di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici; 

VISTO il D.Lgs 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 

Legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 

Nazionale del Lavoro;  

VISTO il DPR del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 

Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPCM 25 marzo 2016 sulla “Disciplina della contabilità finanziaria ed economico 

patrimoniale dell’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro (Ispettorato)”; 

VISTO il Decreto Dirigenziale dell’INL n. 48 del 24.10.2019 portante “Disciplina delle procedure 

per l’acquisizione di beni e servizi”; 

VISTO il D.lgs. 81/08 e successive modifiche ed integrazioni che sancisce l’obbligo per il Datore 

di Lavoro di assicurare la tutela della sicurezza e della salute dei dipendenti nei luoghi di lavoro, 

ricomprendendo anche l’onere di attuare tutte le misure che garantiscano il corretto mantenimento 

delle condizioni igienico-ambientali; 



CONSIDERATO che il contratto per il servizio di pulizie in corso scadrà il 31.12.2022 ed è 

necessario assicurare la continuazione del servizio al fine di garantire le condizioni igienico – 

sanitarie all’interno dei locali dell’ufficio; 

RITENUTO di procedere con Affidamento Diretto  ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a, D.lgs 18 aprile 

2016, n. 50; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende 

acquisire; 

RITENUTO che per l’affidamento del servizio in esame deve farsi ricorso alla procedura 

telematica presente su Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (ME.PA) con la 

predisposizione di una Richiesta di Offerta nella quale si preveda la  consultazione di un numero 

congruo di ditte non inferiore a cinque (5); 

DATO ATTO che con la presente procedura si intende perseguire il principio di economicità, 

concorrenza e di rotazione delle società che operano nel settore merceologico d’interesse, a tal fine 

non si procederà all’invito delle ditte che hanno effettuato il servizio di pulizie presso le sedi di 

questo Ispettorato territoriale di lavoro negli ultimi anni, nonché la piena trasparenza della 

procedura in corso mediante la pubblicazione del presente atto nella sezione  Amministrazione 

Trasparente del sito Internet  dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro  

D E T E R M I N A 

- Di procedere all’avvio dell’Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a D.lgs 18 

aprile 2016, n. 50, avvalendosi del portale e-procurement MEPA, mediante la 

predisposizione di una Richiesta di Offerta (RdO) con la consultazione di n° 5 (cinque) 

operatori; 

- Di allegare alla Richiesta di offerta: 

- Il disciplinare di gara che costituisce parte integrante del presente atto; 

- L’autocertificazione sul possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi 

di cui agli artt. 80 e 83 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e il  Patto di Integrità 

che costituiranno elementi di valutazione dell’offerta e per tale effetto dovranno essere 

allegati alla medesima; 

- Il DUVRI. 

- Di individuare per l’affidamento del servizio il criterio del prezzo più basso su quello posto 

a base d’asta di Euro 39.900,00 (trentanovemilanovecento/00) IVA esclusa, previo 

sopralluogo obbligatorio da eseguirsi in loco; 

- Di nominare ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016,  quale responsabile 

unico del procedimento, il dott. Marco Esposito – Direttore dell’Ispettorato Territoriale del 

Lavoro di Salerno. 

- Di applicare il regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati 

personali: i dati personali del concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati 

dall’INL, con sede in Roma - Piazza della Repubblica 59, in qualità del Titolare del 

trattamento, esclusivamente e unicamente ai fini della gestione del contratto. L’INL tratterà 



i dati personali del fornitore con le modalità di cui al modulo di informazioni 

(INLGDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 

(https://www.ispettorato.gov.it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 

comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta procedura di 

affidamento del servizio. 

Sulle motivazioni del presente atto si richiama integralmente quanto espresso in premessa. 

-  La presente determina viene pubblicata sul sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro- 

sezione amministrazione trasparente. 

       

                                    

                                    Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro  

                                                           S A L E R N O 

                                                           (Dr. Marco ESPOSITO) 

 

 

Salerno, 26.10.2022 

 

 


		2022-10-26T12:48:25+0000
	ESPOSITO MARCO


		2022-10-27T16:14:27+0200
	Salerno
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_SA.DETERMINE.R.0000192.27-10-2022




